
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 510  

DATA  30/11/2020  

 

 

OGGETTO : 

RISERVA DELLA BIOSFERA “VALLE CAMONICA – ALTO 

SEBINO” 

PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DELL’ESITO DELL’AVVISO 

PUBBLICO PER COLLABORAZIONE OCCASIONALE A 

SUPPORTO TECNICO AGLI UFFICI DELLA COMUNITÀ 

MONTANA/PARCO DELL'ADAMELLO NELL’AMBITO DELLA 

REALIZZAZIONE DI UN DATABASE GEOGRAFICO SULLE 

FONTANE PUBBLICHE DEI COMUNI DELL’AREA MAB-UNESCO 

COLLEGATE ALLA RETE ACQUEDOTTISTICA.  

CONFERIMENTO INCARICHI 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 

31.12.2020; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica. 

 

VISTA la precedente propria Determinazione n° 379 in data 06/10/2020, 
avente ad oggetto “Riserva della biosfera “Valle Camonica – Alto Sebino”. 

Realizzazione di un database geografico sulle fontane pubbliche dei Comuni 
dell’area MaB-UNESCO collegate alla rete acquedottistica. Approvazione avviso 

pubblico per il conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione occasionale per 
supporto tecnico agli uffici della Comunità Montana di Valle Camonica – Parco 

dell'Adamello. Approvazione variazione al piano esecutivo di gestione 2020”; 
 

ATTESO che l’avviso pubblico approvato con la suddetta Determinazione è 
stato pubblicato all’albo pretorio dell’Ente per un periodo di 15 giorni dal 

07/10/2020 al 22/10/2020, oltre che sui siti internet 
www.cm.vallecamonica.bs.it e www.parcoadamello.it; 

 
VALUTATO che sono pervenute all’Ente dodici domande di partecipazione alla 

pubblica selezione, che le stesse sono state esaminate in data 11.11.2020 e 

che delle stesse cinque non sono state ritenute ammissibili, il tutto come da 
verbale in data 11.11.2020 allegato alla presente Determinazione; 

 
CONSIDERATO che, in esito alla procedura comparativa relativamente alle 

sette candidature pervenute ed ammissibili, sono risultate quali migliori 
candidate la Dott.ssa Paola Chiudinelli residente in Darfo B.T. (BS), Via A. 

Volta n. 2 con punti 24/30 e la Dott.ssa Tiziana Lazzarina Zendrini residente in 
Cevo (BS), Via Marconi n. 13 con punti 23/30, che presentano i requisiti 

specifici di professionalità e conoscenza per l’espletamento delle attività in 
oggetto, come comprovato anche dai curricula depositati in atti; 

 
VISTA la nota in data 12/11/2020 (Prot. Comunità Montana n. 12131 in data 

12/11/20209) depositata in Atti e confermata anche verbalmente nella stessa 
data al Responsabile di Servizio mediante conversazione telefonica, con la 



quale la Dott.ssa Tiziana Lazzarina Zendrini comunica la propria sopraggiunta 
indisponibilità ad espletare l’incarico in argomento; 

 

RITENUTO pertanto di procedere con la terza migliore candidatura, nella 
persona della Dott.ssa Elena Nostrani, residente in Artogne (BS), Via XXV 

Aprile n. 77/A, che presenta i requisiti specifici di professionalità e conoscenza 
per l’espletamento delle attività in oggetto, come comprovato anche dal 

curriculum depositato in atti; 
 

CONSIDERATO che: 
 risulta opportuno e necessario, valutato quanto in precedenza descritto, 

conferire alla Dott.ssa Paola Chiudinelli e alla Dott.ssa Elena Nostrani 
l’incarico di lavoro autonomo occasionale di supporto tecnico agli uffici 

della Comunità Montana/Parco Adamello per il progetto in argomento; 
 la Dott.ssa Paola Chiudinelli e la Dott.ssa Elena Nostrani hanno dichiarato 

la propria disponibilità all’assunzione dell’incarico nei termini fissati 
dall’Ente; 

 

VISTI gli schemi di disciplinare d’incarico allegato alla presente 
Determinazione, della quale costituiscono parte integrante e sostanziale, che 

prevedono una spesa complessiva a carico dell’Ente pari ad € 15.000,00 (€ 
7.500,00 per ciascuno dei due incarichi) per le attività come descritte 

nell’avviso di selezione e richiamate nei disciplinari d’incarico; 
 

VALUTATA la congruità del compenso in rapporto anche al livello qualitativo 
garantito; 

 
DATO ATTO altresì che l’affidamento di prestazione di lavoro autonomo 

occasionale di cui trattasi: 
 per la natura dell’incarico, è escluso dall’applicazione della L. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
 sarà pubblicato sul sito internet dell’Ente, ai sensi dell’art. 15, comma 1, 

del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente – 

Sezione “Conferimento di incarichi di collaborazione, consulenza, studio e 
ricerca a soggetti esterni all’Amministrazione” – come modificato ed integrato 

ai sensi dell’art. 3, commi da 54 a 57, della Legge 244/2007, con Deliberazione 
del Consiglio Direttivo dell’Ente n° 69 in data 24 aprile 2010; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 



- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto ed approvare, nei termini esposti nel preambolo della presente 

Determinazione e come da verbale allegato (Allegato 1), gli esiti delle procedure 

espletate per il conferimento di incarico di prestazione autonoma occasionale per 
supporto tecnico agli uffici della Comunità Montana di Valle Camonica – Parco 

dell'Adamello nella realizzazione di un database geografico sulle fontane pubbliche 
dei Comuni dell’area MaB-UNESCO collegate alla rete acquedottistica a seguito di 
avviso pubblico approvato con Determinazione n° 379 in data 06/10/2020; 

 
2. di conferire, per le motivazioni in premessa riportate: 

 alla Dott.ssa Paola Chiudinelli residente in Darfo B.T. (BS), Via A. Volta n. 2, 
l’incarico di lavoro autonomo occasionale per supporto tecnico agli uffici della 
Comunità Montana di Valle Camonica – Parco dell'Adamello nella realizzazione 

di un database geografico sulle fontane pubbliche in n. 15 Comuni dell’area 
MaB-UNESCO collegate alla rete acquedottistica; 

 alla Dott.ssa Dott.ssa Elena Nostrani, residente in Artogne (BS), Via XXV Aprile 
n. 77/A, l’incarico di lavoro autonomo occasionale per supporto tecnico agli 
uffici della Comunità Montana di Valle Camonica – Parco dell'Adamello nella 

realizzazione di un database geografico sulle fontane pubbliche in n. 15 
Comuni dell’area MaB-UNESCO collegate alla rete acquedottistica; 

 
3. di approvare gli schemi di disciplinare di incarico allegati alla presente 

Determinazione (Allegato 2 e Allegato 3); 

 
4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, le spese in argomento 

come da prospetto che segue: 

Missione  09 Programm

a 

05 Titol

o 

1 Macroaggregat

o 

03 UEB 090510

3 

Creditore Paola Chiudinelli 



Codice fiscale CHDPLA92T54E704P 

Oggetto/Causale 
Incarico lavoro autonomo occasionale 

supporto tecnico agli uffici della Comunità 

Montana/Parco Adamello per Fontane MAB 

Importo € 7.500,00 

Creditore Elena Nostrani 

Codice fiscale NSTLNE90L56B157Z 

Oggetto/Causale 
Incarico lavoro autonomo occasionale 

supporto tecnico agli uffici della Comunità 

Montana/Parco Adamello per Fontane MAB 

Importo € 7.500,00 
 

Missione  01 
Programm

a 
05 Titolo 1 

Macroaggregat
o 

02 UEB 
010510

2 

Creditore Regione Lombardia - IRAP 

Oggetto/Causale IRAP 8,5% 

Importo € 1.275,00 
 

5. di imputare la spesa di € 15.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2020 
1.03.02.11.999 

1725/2 
Gestione Riserva della Biosfera Valle 

Camonica Alto Sebino - MAB Unesco - 

Incarichi professionali 

€ 10.000,00 

2021 € 5.000,00 

 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2020 
U.1.02.01.01.001 1092/0 

Imposte e tasse - IRAP 

€ 850,00 

2021 € 425,00 
 

6. di dare altresì atto che l’affidamento di prestazione di lavoro autonomo 
occasionale di cui trattasi: 

 per la natura dell’incarico, è escluso dall’applicazione della L. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
 sarà pubblicato sul sito internet dell’Ente, ai sensi dell’art. 15, comma 1, 

del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 
 
7. di autorizzare la liquidazione nei termini indicati nel disciplinare d’incarico di cui al 

precedente punto 3.; 
 

8. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

Stato entro 120 gg. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 



 


